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Bogotá D. C., 24 de noviembre de 2022 
 
 
 

ASUNTO: EVALUACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICA PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA 02 DE 2022. 
 

 

En atención al Proceso de Invitación Pública No. 02 de 2022, cuyo objeto corresponde a “CONTRATAR CON 

UNA O VARIAS COMPAÑÍAS DE SEGUROS LEGALMENTE AUTORIZADAS PARA FUNCIONAR EN EL 

PAÍS, LAS PÓLIZAS DEL PROGRAMA DE SEGUROS DE LA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 

REQUERIDAS PARA LA ADECUADA PROTECCIÓN DE LOS ESTUDIANTES POR ACCIDENTES A QUE 

SE VEAN EXPUESTOS, ASÍ COMO EL ASEGURAMIENTO DE LOS BIENES E INTERESES 

PATRIMONIALES DE SU PROPIEDAD, Y POR AQUELLOS BIENES E INTERESES PATRIMONIALES 

POR LOS QUE SEA O FUERE RESPONSABLE O LE CORRESPONDA ASEGURAR EN VIRTUD DE 

DISPOSICIÓN LEGAL O CONTRACTUAL”.  

 

1. PROPONENTE   
 
SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A 
REPRESENTANTE LEGAL: JAIME YESID PEÑA CORTES  
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO - 
ECONÓMICO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICA 

 
 
 

2 

 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

 
Exceso de Patrimonio Técnico 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

2. PROPONENTE   
 
COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. 
REPRESENTANTE LEGAL: JORGE ANDRES MORA GONZALEZ 
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ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO -  
ECONÓIMICO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA -  ECONÓMICO 

 
 
 

2 

 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

 
Exceso de Patrimonio Técnico 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

3. PROPONENTE   
 
HDI SEGUROS S.A. 
REPRESENTANTE LEGAL: JUAN RODRIGO OSPINA LONDOÑO 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO - 
ECONÓMICO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICO 

 
 
 

2 

 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

 
Exceso de Patrimonio Técnico 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
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4. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA - CHUBB SEGUROS-02-2022 
REPRESENTANTE LEGAL: NANCY LEANDRA VELASQUEZ RODRIGUEZ} 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO - 
ECONÓMICO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICO 

 
 
 

2 

 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

 
Exceso de Patrimonio Técnico 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

5. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL LA PREVISORA S.A. COMPAÑIA DE SEGUROS- MAPFRE SEGUROS GENERALES DE 
COLOMBIA S.A 
REPRESENTANTE LEGAL: JACINTO ALIRIO SALAMANCA BONILLA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO - 
ECONÓMICO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICO 

 
 
 

2 

 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

 
Exceso de Patrimonio Técnico 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 
 
 

http://www.umng.edu.co/


 
 

   
 

Sede Bogotá, Carrera 11 n.º 101-80, 

Sede Campus Nueva Granada, kilómetro 2 vía Cajicá-Zipaquirá  

PBX (571) 650 00 00 - 634 32 00 

www.umng.edu.co  

Colombia-Sur América 

 

6. PROPONENTE   
 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 
REPRESENTANTE LEGAL: JACINTO ALIRIO SALAMANCA BONILLA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO - 
ECONÓMICO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICO 

 
 
 

2 

 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

 
Exceso de Patrimonio Técnico 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 

 
CO. BAYRON AUGUSTO CORDERO GALINDEZ 
Comité Económico Evaluador  
 

ANEXO INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA Y EXCESO DE PATRIMONIO TÉCNICO DE 
LOS OFERENTES INDIVIDUALES Y UNIONES TEMPORALES 

http://www.umng.edu.co/
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INDICADORES INDIVIDUALES 
 
 
 
 

INDICE DE LIQUIDEZ = 

AC/PC

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = 

PT/AT

EXCESO DE PATRIMONIO 

TÉCNICO = PT-PA

N° NOMBRE ≥1,0 ≤95%
≥ valor del grupo o grupos 

ofertados

1 SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A 7,07 78,00% 6.192.756.582,40$                       CUMPLE

2 COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. 3,06 91,00% 25.175.441.634,46$                    CUMPLE

3 HDI SEGUROS S.A. 3,68 87,00% 19.320.498.871,21$                    CUMPLE

6 LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 2,27 85,00% 126.792.099.431,12$                 CUMPLE

OFERENTE

CAPACIDAD FINANCIERA

CONCEPTO

 
 
 
 
 
 

INDICADORES UNIONES TEMPORALES  
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CRITERIO
CHUBB SEGUROS 

COLOMBIA S.A.

ASEGURADORA 

SOLIDARIA DE COLOMBIA 

ENTIDAD COOPERATIVA

UNIÓN TEMPORAL 

ASEGURADORA 

SOLIDARIA - CHUBB 

SEGUROS-02-2022

LA PREVISORA S.A. 

COMPAÑÍA DE SEGUROS

MAPFRE SEGUROS 

GENERALES DE COLOMBIA 

S.A

UNIÓN TEMPORAL LA 

PREVISORA S.A. COMPAÑIA DE 

SEGUROS- MAPFRE SEGUROS 

GENERALES DE COLOMBIA S.A

CAPACIDAD FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE (AC)      1.208.285.810.566,00           192.744.312.513,00    1.401.030.123.079,00           1 .217.227.522.402,00          1 .048.970.000.461,00                 2 .266.197.522.863,00 

PASIVO CORRIENTE(PC)         757.960.304.572,00             78.962.759.574,00       836.923.064.146,00              534.745.756.668,00             1 89.747.865.040,00                    7 24.493.621.708,00 

LIQUIDEZ=  AC / PC > =1,0 1,5941 2,44095 1,674 2,276 5,528 3,128

1  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

PASIVO TOTAL (PT)      1.221.545.262.188,00           659.847.374.269,00    1.881.392.636.457,00           2 .551.939.805.916,00          4 .515.090.074.816,00                 7 .067.029.880.732,00 

ACTIVO TOTAL (AC)      1.431.990.836.038,00           821.126.964.351,00    2.253.117.800.389,00           2 .986.011.047.769,00          4 .935.615.055.122,00                 7 .921.626.102.891,00 

NIVEL  ENDEUDAMIENTO=PT / AT<=95 0,8530 0,804 0,835 0,855 0,915 0,892

95%  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

PATRIMONIO TÉCNICO (PT)         202.543.511.182,00           170.106.633.038,57       372.650.144.220,57              319.702.517.390,01             3 98.725.614.587,00                    7 18.428.131.977,01 

PATRIMONIO ADECUADO (PA)         110.492.470.047,00             88.854.720.180,19       199.347.190.227,19              192.910.417.958,89             1 37.468.413.801,00                    3 30.378.831.759,89 

EXCESO DE PATRIMONIO TÉCNICO = PT-PA           92.051.041.135,00             81.251.912.858,38 173.302.953.993,3800              126.792.099.431,12             2 61.257.200.786,00 388.049.300.217,1200

3473451681  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA REPORTADA EN 

RUP

ACTIVO CORRIENTE      1.208.285.810.566,00           192.744.312.513,00    1.401.030.123.079,00           1 .217.227.522.402,00          1 .048.970.000.461,00                 2 .266.197.522.863,00 

ACTIVO TOTAL      1.431.990.836.038,00           821.126.964.351,00    2.253.117.800.389,00           2 .986.011.047.769,00          4 .935.615.055.122,00                 7 .921.626.102.891,00 

PASIVO CORRIENTE         757.960.304.572,00             78.962.759.574,00       836.923.064.146,00              5 34.745.756.668,00             189.747.865.040,00                    7 24.493.621.708,00 

PASIVO TOTAL      1.221.545.262.188,00           659.847.374.269,00    1.881.392.636.457,00           2 .551.939.805.916,00          4 .515.090.074.816,00                 7 .067.029.880.732,00 

PATRIMONIO         210.445.573.850,00           161.279.590.082,00       371.725.163.932,00              4 34.071.241.853,00             420.524.980.306,00                    8 54.596.222.159,00 

UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL           31.848.267.403,00            (64.785.597.745,00)        (32.937.330.342,00)                2 4.417.503.612,00               1 1.223.049.196,00                      3 5.640.552.808,00 

GASTOS DE INTERESES                8 01.805.712,00                  9 60.768.518,00           1 .762.574.230,00                  1 .259.420.631,00                                          -                           1 .259.420.631,00 

UNIÓN TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA - CHUBB SEGUROS-02-2022

4

UNIÓN TEMPORAL LA PREVISORA S.A. COMPAÑIA DE SEGUROS- MAPFRE SEGUROS 

GENERALES DE COLOMBIA S.A

4
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